
N. 40  in data 22/09/2006 
INTEGRAZIONE ARTICOLO 21 DEL VIGENTE  STATUTO COMUNALE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Negri Angelo Natale - di concerto 
con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco Negri Angelo Natale relaziona in merito all’argomento specificando che si tratta di 
un’integrazione di un  articolo del vigente Statuto Comunale relativo alle sedute della Giunta 
Comunale, prevedendo la partecipazione informale dei Consiglieri Comunali per informare e 
relazionare in merito a determinati argomenti. Dà lettura del testo del comma 3 dell’articolo 21 del 
vigente Statuto Comunale, nonché dell’iter procedurale da seguire per la relativa pubblicazione.   
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 11 favorevoli e voti 4 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 15 i presenti, dei 
quali 15 i votanti e 0 astenuti 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che ai sensi della Legge Costituzionale n. 3/2001 sono stati abrogati gli artt. 125 e 130 

della Costituzione che  prevedevano i controlli sugli atti amministrativi delle Regioni e degli Enti 
Locali, pertanto, nell’osservanza della deliberazione della Giunta Regionale del 09.11.2001, gli 
Enti Locali non dovranno più assoggettare al controllo dell’O.RE.CO.  gli atti amministrativi con 
decorrenza 09.11.2001, per cui la presente deliberazione non è soggetta al predetto relativo 
controllo.--- 

 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  40 DEL  22.09.2006 
 

IL SINDACO – NEGRI ANGELO NATALE -  
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: "INTEGRAZIONE ARTICOLO 21 DEL VIGENTE STATUTO 
COMUNALE", nel testo che segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.10.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il vigente Statuto Comunale composto da n. 41 articoli; 
 
Dato atto che il vigente Statuto Comunale è stato pubblicato, ai sensi dell’articolo 6 – comma -5^ - del D.Lgs. 
n. 267/2000 per cui successivamente è entrato in vigore; 
 
Considerata l’opportunità di migliorare l’efficacia dell’azione amministrativa comunale attraverso un rapporto 
di più proficua collaborazione con i Consiglieri Comunali per quanto riguarda le varie problematiche esistenti 
sul territorio comunale; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere ad integrare l’articolo 21 del vigente Statuto Comunale inserendo il seguente 
comma 3.: 
“ 

ARTICOLO 21 
 

3. I Consiglieri Comunali possono partecipare, su richiesta del Sindaco o degli Assessori, alle sedute informali 
della Giunta Comunale al fine di informare e relazionare in merito alle varie problematiche esistenti sul 
territorio comunale.” 
 
Visto l’articolo 6 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale, tra l’altro, prevede la procedura relativa alla votazione anche 
delle modifiche statutarie nonché la successiva pubblicazione; 
 
Con voti __ favorevoli e voti __ contrari, espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, dei quali 
__ i votanti e __ astenuti 
 

DELIBERA 
 
- di integrare, per le motivazioni specificate in premessa,  l’articolo 21 del vigente Statuto Comunale 

inserendo il 3^ comma, come risulta dal seguente testo: 
 

ARTICOLO 21 
 

3. I Consiglieri Comunali possono partecipare, su richiesta del Sindaco o degli Assessori, alle sedute 
informali della Giunta Comunale al fine di informare e relazionare in merito alle varie problematiche 
esistenti sul territorio comunale.” 
 

- di provvedere, ai sensi dell’articolo 6 – 5^ comma – del D.Lgs. n. 267/2000, dopo l’esecutività della  
presente deliberazione, alla pubblicazione della presente integrazione allo Statuto Comunale nel Bollettino 
Ufficiale della Regione ed all’affissione all’Albo Pretorio Comunale per 30 giorni consecutivi, oltre ad 
inviarlo al Ministero dell’Interno per essere inserito nella Raccolta Ufficiale degli Statuti; 

 
- di darsi atto che la sopradetta integrazione allo Statuto entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla sua 

affissione all’Albo Pretorio Comunale, come previsto dal sopraddetto articolo 6 – comma 5^ - del D.Lgs. 
n. 267/2000.-- 

 
 
                                                                IL SINDACO 

                                             F.to (NEGRI ANGELO NATALE) 


